E-mail: camaravmaria@net11.com.br – Fone:33591685 – CNPJ: 24.128.836/0001-34
                 End. Rua Getulio Vargas, N° 636 – Vila Maria –RS – CEP: 99155-000

DE VILA MARIA - RS

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO

À

Vossa Excelência

Presidente da Câmara de Vereadores

do Município de Vila Maria – RS

INDICAÇÃO N° 012/2021

A vereadora que esta subscreve, vem respeitosamente, ante a elevada presença

de V. Exa. REQUERER que seja apreciada a indicação abaixo que, em sendo aprovada,

deverá servir como sugestão ao Executivo para as providências de estilo.

É a indicação:

PARA QUE O PODER EXECUTIVO ANALISE A POSSIBILIDADE DE

CRIAR UM PROGRAMA DE INCENTIVO ÀS DIVERSAS MODALIDADES

DE ESPORTE NO MUNICÍPIO.

Justificativa:

O Município de Vila Maria possui tradição em diversas modalidades de esporte,

tais como, futsal, futebol de campo, tiro de laço, ciclismo, motociclismo, karatê, etc,

sendo que no mais das vezes há pouco incentivo do Poder Público. Os benefícios do

esporte ultrapassam o limite do bem estar físico e tornam-se visíveis também a nível

educacional e de formação moral para crianças, adolescentes e jovens, motivo pelo qual

deve ser priorizado pelos Poderes constituídos. Desta forma, acreditamos na

importância de o município criar um programa onde sejam contempladas todas as

modalidades de esportes aqui praticadas, sejam elas amadoras ou profissionais,

engajando inclusive a iniciativa privada, para que não sejam investidos somente

recursos orçamentários, mas também da captação de receitas de transferência do ICMS.

Vila Maria-RS, 05 de março de 2021.

  ADRIANE ROVEDA DALACORT

  Vereadora Republicanos